Материалы сайта www.mednet.ru

                  ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ФАРМАЦИИ

                                     ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                        ПРИКАЗ

От «____» «____» 2009 г.                                                                          № _____

« О мерах по совершенствованию  контроля

 качества медицинской помощи  в учреждениях

 здравоохранения  Ярославской области»

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации

об охране здоровья граждан, законом «О медицинском страховании граждан

в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 августа 2001 года

№134-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора)»,

Федеральным законом от 2 апреля 2006 года № 59-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», приказом

департамента здравоохранения и фармации Ярославской области от

29.06.2007 № 762 «О клинико-экспертной комиссии департамента

здравоохранения и фармации Ярославской области», приказом департамента

здравоохранения и фармации Администрации Ярославской области от

29.01.09 № 68 «О мерах по реализации приказа Минздравсоцразвития России

от 24 сентября 2008 г. № 513-н «Об организации деятельности врачебной

комиссии медицинской организации» и в целях оптимизации контроля за

соответствием  качества оказываемой медицинской помощи установленным

федеральным стандартам в сфере здравоохранения в медицинских

учреждениях области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1.Директору департамента здравоохранения мэрии г. Ярославля

Г.М. Моргуновой, директору департамента здравоохранения и фармации

Администрации городского округа г. Рыбинска Н.М. Румянцевой,  главным

врачам государственных и муниципальных учреждений здравоохранения

области:

     1.1.разработать и утвердить Положение о системе ведомственного

контроля качества медицинской помощи в подведомственных ЛПУ в

соответствии с  Положением о системе ведомственного контроля качества

медицинской помощи в учреждениях здравоохранения Ярославской области,

утвержденного приказом департамента здравоохранения и фармации

Ярославской области от 29.06.2007 № 762 «О клинико-экспертной комиссии

департамента здравоохранения и фармации Ярославской области» (далее –

Положение).

     1.2. организовать работу по контролю качества медицинской помощи в

соответствии с разработанным Положением.

     1.3.в срок до первого числа месяца, следующего за отчетным кварталом,

обеспечить представление в департамент ежеквартальных отчетов о

http://www.mednet.ru/

соблюдении в медицинском учреждении стандартов медицинской помощи

(по результатам проведения внутриведомственного контроля качества

медицинской помощи), по форме, рекомендованной пунктом 2 приказа

департамента от 13.02.09 № 150-1 (форма отчета прилагается).

    1.4.в срок до 5 января каждого года обеспечить представление годовых

отчетов о результатах работы ЛПУ по внутриведомственной экспертизе

качества медицинской помощи по рекомендованной форме и аналитических

записок в отдел лицензирования и контроля качества медицинской помощи

департамента.

     2. Начальнику отдела лицензирования и контроля качества медицинской

помощи департамента (О.Л. Шугальская) обеспечить:

     2.1.ежеквартальное проведение мониторинга и анализа показателей

качества медицинской помощи в учреждениях здравоохранения по

результатам отчетов лечебных учреждений, итогам плановых и внеплановых

проверок ЛПУ главными внештатными специалистами и экспертами

департамента;

     2.2.предоставление ежеквартальных и годовых отчетов по данным

мониторинга качества медицинской помощи в учреждениях здравоохранения

в Территориальный орган Федеральной службы по здравоохранению и

социальному развитию Российской Федерации по Ярославской области по

установленной форме и в определенные сроки;

     2.3.проведение выборочного анкетирования населения по вопросам

удовлетворенности качеством оказания медицинской помощи в медицинских

учреждениях области.

     3.Признать утратившими силу приказ департамента здравоохранения и

фармации Ярославской области от 04.04.2008 г. № 359-1 «О

совершенствовании контроля качества медицинской помощи в Ярославской

области».

     5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя директора департамента И.И. Груздеву.

Директор департамента                                                              И.Н. Каграманян

Соколова И.В. 32-96-69